

## ОТЧЕТ АО «БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА» ЗА 2 КВАРТАЛ 2004 ГОДА

### Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах.

В течение второго квартала 2004 года АО «Банк Развития Казахстана» не вступал в какие-либо ассоциации, финансовые группы, холдинги и консорциумы.

### Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Вид инвестиций  | Начальное сальдо на 01.01.04 | Дебет             | Кредит            | Конечное сальдо на 01.07.04 |
|---|------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего | 48 954 464                   | 50 728 227        | 40 830 054        | 58 852 637                  |
| в том числе:  |                              |                   |                   |                             |
| государственные ценные бумаги                             | 40 144 104                   | 14 916 031        | 4 255 052         | 50 805 083                  |
| негосударственные ценные бумаги                           | 8 682 361                    | 842 090           | 1 743 905         | 7 780 546                   |
| операции репо   | 0                            | 16 720 058        | 16 470 058        | 250 000                     |
| операции обратного репо                                   | 127 999                      | 18 250 048        | 18 361 039        | 17 008                      |
| Прочие инвестиции   | 14 701 424                   | 36 243 511        | 44 438 565        | 6 506 370                   |
| <b>Всего инвестиции</b>                                   | <b>63 655 888</b>            | <b>86 971 738</b> | <b>85 268 619</b> | <b>65 359 007</b>           |

#### 2. Кредитный портфель

##### Валютная и временная структуры кредитного портфеля

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Валюта кредита | До 1 года         | От 1 года до 5 лет  | От 5 до 10 лет       | Свыше 10 лет        | Всего                |
|----------------|-------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| тенге          |                   |                     |                      |                     |                      |
| доллар США     | 374 555,25        | 3 942 313,40        | 12 066 528,53        | 3 417 694,89        | 19 801 092,07        |
| евро           |                   |                     |                      |                     |                      |
| прочие валюты  |                   |                     |                      |                     |                      |
| <b>Всего</b>   | <b>374 555,25</b> | <b>3 942 313,40</b> | <b>12 066 528,53</b> | <b>3 417 694,89</b> | <b>19 801 092,07</b> |

##### Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка

(в тыс. тенге, если не указано иное)

| Тип кредита   | Период предыдущего года |   |                   | Период текущего года |                      |            |                   |
|---------------|-------------------------|---|-------------------|----------------------|----------------------|------------|-------------------|
|               | кредит                  | % | провизии          | кредит               | %                    | провизии   |                   |
| Стандартный   | 13 041 172,84           |   | 425 606,92        | 2*                   | 16 985 446,32        | 362 622,87 | 2                 |
| Сомнительный: |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| 1 категории   |                         |   |                   |                      | 2 815 645,75         | 140 782,29 | 5                 |
| 2 категории   |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| 3 категории   |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| 4 категории   |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| 5 категории   |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| Безнадежный   |                         |   |                   |                      |                      |            |                   |
| <b>Всего</b>  | <b>13 041 172,84</b>    |   | <b>425 606,92</b> | <b>2</b>             | <b>19 801 092,07</b> | <b>100</b> | <b>503 405,16</b> |

\* в соответствии с Учетной политикой АО «Банк Развития Казахстана» Банк формирует провизии в размере 2% от основного долга по займам, отнесенным в группу стандартных кредитов.

## Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Валюта кредита | Средняя ставка, % | Начальное сальдо (01.01.2003) | Дебет               | Кредит              | Конечное сальдо (01.07.2004) |
|----------------|-------------------|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| тенге          |                   |                               |                     |                     |                              |
| доллар США     | 9,68              | 19 309 417,86                 | 2 291 674,21        | 1 800 000,00*       | 19 801 092,07                |
| евро           |                   |                               |                     |                     |                              |
| прочие валюты  |                   |                               |                     |                     |                              |
| <b>Всего</b>   |                   | <b>19 309 417,85</b>          | <b>2 291 674,21</b> | <b>1 800 000,00</b> | <b>19 801 092,07</b>         |

## 3. Межбанковские займы

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Статьи обязательств                        | Предыдущий год |                 | Отчетный год |                 |
|--|----------------|-----------------|--------------|-----------------|
|  | сумма          | % от обязат-ств | сумма        | % от обязат-ств |
| <b>Кредиты и средства от банков, всего</b> | 4 985 689      | 19,34           | 2 180 217    | 5,94            |
| в тенге                                    | 3 000 000      |                 |              |                 |
| в валюте                                   | 1 985 689      |                 | 2 180 217    |                 |

## 4. Временная структура займов по годам погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Наименование кредитора по займу | Сумма займа, всего | Сумма к погашению |               |               |               |               |               |               |
|---------------------------------|--------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                 |                    | 2004 год          | 2005 год      | 2006 год      | 2007 год      | 2008 год      | 2009 год      | 2010 год      |
| Deutsche Bank AG London         | 386 448            |                   | 64 408        | 64 408        | 64 408        | 64 408        | 64 408        | 64 408        |
| Министерство финансов РК        | 4 300 000,00       | 4 300,00          | 4 300,00      | 4 300,00      | 4 300,00      | 4 300,00      | 4 300,00      | 4 300,00      |
| <b>Всего</b>                    | <b>4 686 448</b>   | <b>4 300,00</b>   | <b>68 708</b> | <b>68 708</b> | <b>68 708</b> | <b>68 708</b> | <b>68 708</b> | <b>68 708</b> |

Курс на 30.06.04г. 1 доллар США – 136,45 тенге.

## 5. Анализ финансовых результатов

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

| Объем оказанных услуг                         | Предыдущий год (1 полугодие 2003г) | Отчетный год (1 полугодие 2004 г) | Увелич. / уменьш., % |
|---|------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| Кредитование, всего                           | 13 041 172,83                      | 19 801 092,07                     | 51,8                 |
| в том числе:                                  |                                    |                                   |                      |
| экспортные операции                           | 5 592 949,60                       | 4 316 868,65                      |                      |
| среднесрочные кредиты (5-10 лет)              | 4 488 067,47                       | 12 066 528,53                     |                      |
| долгосрочные кредиты (10-20 лет)              | 2 960 155,76                       | 3 417 694,89                      |                      |
| Банковские услуги, всего                      | 36 761 005                         | 63 773 355,9                      | 73,5                 |
| в том числе:                                  |                                    |                                   |                      |
| экспертиза проектов и консультационные услуги | 10 224                             | 5 447                             |                      |
| перевод платежей                              | 33 973 801,70                      | 60 488 882,2                      |                      |
| покупка валюты по поручению клиентов          | 128 892,33                         | 600 463,4                         |                      |
| продажа валюты по поручению клиентов          | 1 871 414,07                       | 1 379 953,2                       |                      |
| покупка ценных бумаг по поручению клиентов    |                                    |                                   |                      |
| продажа ценных бумаг по поручению клиентов    |                                    |                                   |                      |
| услуги по документарным операциям             | 776 673                            | 1 298 610,1                       |                      |
| Прочие услуги                                 |                                    |                                   |                      |

6. **Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.**

- **инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы:**

инвестиции в основные средства за первое полугодие 2004 года составили 8287 тыс. тенге (компьютерная техника, офисное оборудование и другое) и в нематериальные активы 2749 тыс. тенге.

- **данные об облигационных выпусках (объем размещения на отчетную дату):**

- пятилетние именные купонные индексированные облигации Банка Развития первого выпуска в размере 4,5 млрд. тенге сроком погашения 15 февраля 2007 года (НИН: KZ2CKY05A473) размещены в полном объеме. Отчет об итогах размещения облигаций утвержден Национальным Банком Республики Казахстан 1 августа 2002 года,

- семилетние субординированные именные купонные индексированные облигации Банка Развития второй эмиссии второго выпуска в размере 6,3 млрд. тенге зарегистрированные Национальным Банком Республики Казахстан 28 декабря 2002 года (НИН: KZ2CKY07A719). Начало обращения облигаций наступит с момента включения их в официальный список ценных бумаг ЗАО «Казахстанская фондовая биржа» по категории «А»,

- 10 октября 2002 года Банк Развития произвел первый выпуск и размещение пятилетних купонных еврооблигаций в размере 100 млн. долларов США в рамках Программы по выпуску среднесрочных еврооблигаций на 2002-2005 годы на сумму 400 000 000 долларов США (ISIN – XS0155792186).

- также в рамках Программы по выпуску среднесрочных еврооблигаций, 12 ноября 2003 года Банк Развития произвел второй выпуск и размещение десятилетних купонных еврооблигаций в размере 100 млн. долларов США (ISIN – XS0179958805).

- **разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов:**

В течение второго квартала 2004 года были внедрены следующие программные продукты:

1. Программный комплекс «Richmond Set BTS», компании «Оливема», обеспечивающий передачу данных в систему обмена банковскими сообщениями Казахстанского Центра Межбанковских Расчетов,
2. Установлено оборудование и программное обеспечение от Reuters Eastern Europe Limited для обеспечения доступа к межбанковским операциям.

- **рост или сокращение клиентской базы:**

За второй квартал 2004 года клиентская база Банка Развития увеличилась на 5 клиентов.

- **расширение или сокращение филиальной сети:**

АО «Банк Развития Казахстана» не имеет филиалов.

- **информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:**

3 июня 2004 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций утвержден отчет об итогах размещения

акций Банка Развития.

На сегодняшний день размер уставного капитала Банка Развития составляет 45 365 000 000 тенге.

Выпуск акций Банка Развития разделен на 907 300 простых именных акций по цене размещения 50 000 тенге каждая, которым присвоен национальный идентификационный номер KZ1C47810011.

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2004 год» от 15 июня 2004 года предусмотрено увеличение в 2004 году уставного капитала Банка Развития дополнительно на 2 986 333 000 тенге.

20 мая 2004 года рейтинговое агентство Standard & Poor's повысило долгосрочный кредитный рейтинг АО «Банк Развития Казахстана» с «BB+» до уровня «BBB-» . краткосрочный рейтинг с уровня «B» до «A-3». Прогноз – стабильный.

**И.о. Президента**

**А. Сембин**

**Зам. глав. бухгалтера**

**Г. Дюсупова**

**М.П.**